
 
  

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.670                                                           Conde, 19 de dezembro de 2025. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                           MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

     

        ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
DECRETO Nº 170/2025 
 

 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 
 

Conde/PB, 19 de dezembro de 2025. 
 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita Municipal 

 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

DECRETO Nº 175/2025 
 

Altera a redação do §4º do art. 6º do 
Decreto Municipal nº 030, de 30 de junho 
de 2023, que regulamenta a Lei Federal nº 
14.133, de 1º de abril de 2021, no âmbito 
da Administração Pública do Município de 
Conde, e dá outras providências. 

 
A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE CONDE, ESTADO 

DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere a Lei Orgânica 
Municipal, e 

 
CONSIDERANDO a edição do Decreto Municipal nº 030, de 30 de 

junho de 2023, que regulamenta a Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 
2021, estabelecendo normas gerais de licitação e contratação para a 
Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO que o §4º do art. 6º do referido Decreto 
estabelece que a comissão de contratação será presidida por servidor 
efetivo ou empregado público dos quadros permanentes de órgão ou 
entidade da Administração Pública Municipal; 

CONSIDERANDO que a Lei Federal nº 14.133, de 2021, em seu art. 
8º, §2º, ao dispor sobre a comissão de contratação, exige apenas que esta 
seja integrada, em sua maioria, por servidores efetivos ou empregados 
públicos dos quadros permanentes da Administração Pública, não 
impondo a mesma restrição para o exercício de sua presidência; 

CONSIDERANDO que a definição de agente público, nos termos do 
inciso V do art. 6º da Lei Federal nº 14.133, de 2021, abrange todo 
indivíduo que exerça, ainda que transitoriamente, cargo, emprego ou 
função pública, incluindo, assim, os servidores ocupantes de cargo em 
comissão; 

CONSIDERANDO a necessidade de harmonizar a regulamentação 
municipal com as disposições da legislação federal, eliminando restrição 
não prevista na norma geral, a fim de otimizar a gestão de pessoal e 
conferir maior eficiência aos procedimentos de contratação, em 
observância ao princípio da eficiência, insculpido no art. 37 da 
Constituição Federal; 

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade de se conferir segurança 
jurídica e convalidar os atos administrativos praticados desde a vigência 
do Decreto nº 030/2023, sendo imperiosa a aplicação de efeitos 
retroativos à presente alteração, em conformidade com o interesse 
público. 

 
DECRETA: 
 
Art. 1º O §4º do art. 6º do Decreto Municipal nº 030, de 30 de 

junho de 2023, passa a vigorar com a seguinte redação: 
"Art. 6º ... ... §4º A comissão de contratação será presidida 
por servidor efetivo, empregado público dos quadros 
permanentes ou servidor ocupante de cargo em comissão 
de órgão ou entidade da Administração Pública Municipal, 
o qual terá, no que couber, as atribuições do agente de 
contratação, conforme estabelece o art. 4º deste 
Regulamento." 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a 30 de junho de 2023. 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Conde/PB, 19 de dezembro de 2025. 
 

 
 

 
KARLA PIMENTEL 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 1157/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar GLEICY ALVES MOURA do cargo em comissão de 

GERENTE EXECUTIVO DE TRIBUTOS, simbologia CAGE-1, com lotação na 
Secretaria Municipal da Fazenda. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
PORTARIA Nº 1158/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar ANA PAULA BENTO ALBINO do cargo em 

comissão de ASSESSOR TÉCNICO, simbologia CAAS-3, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1159/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar ASTROGILDO DE FRANÇA RIBEIRO do cargo em 

comissão de AGENTE CONDUTOR DE VEÍCULOS, simbologia CAAS-5, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 



  7 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1160/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar GEAN CARLOS ALVES DE PONTES do cargo em 

comissão de AGENTE CONDUTOR DE VEÍCULOS, simbologia CAAS-5, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1161/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar LEILA GOMES DUTRA DA SILVA do cargo em 

comissão de SUBGERENTE DE EDUCAÇÃO INFANTIL, simbologia CAGE-3, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1162/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar IZAIRA MARIA DOS SANTOS do cargo em 

comissão de GERENTE EXECUTIVO DE CULTURA, simbologia CAGE-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1163/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JOSINARO DOS SANTOS SILVA do cargo em 

comissão de GERENTE   EXECUTIVO DE ESPORTE E LAZER, simbologia 
CAGE-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1164/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar ERIC JERONIMO DE FIGUEIREDO do cargo em 

comissão de SUBGERENTE DE JOGOS E PRÁTICAS ESPORTIVAS, simbologia 
CAGE-3, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1165/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar GILCLECIA LIMA DA SILVA do cargo em comissão 

de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 



  8 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1166/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar HELIOENY CARVALHO DANTAS do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1167/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MANOEL NILDO OLIVEIRA DE LIMA do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1168/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar LICIA CRISTINA DE LIMA SANTINO do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1169/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MATHEUS GONÇALVES DO NASCIMENTO do 

cargo em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1170/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JOSENILDA FERREIRA DA SILVA ALENCAR do 

cargo em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1171/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar GEASIA SALES FERNANDES do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 



  9 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1172/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JANAINA FERREIRA RAMOS do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1173/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar IVONEIDE FERREIRA DE SOUZA SANTOS do cargo 

em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1174/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JAQUELINE FERREIRA SILVA DE AZEVEDO do 

cargo em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1175/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JULIANA LIRA CHAGAS PEDROZA do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1176/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar LAÍS DE SOUZA MARANHÃO DO AMARAL 

NASCIMENTO do cargo em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, 
simbologia CAAG-1, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1177/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar RANUSIA DANTAS ALBUQUERQUE do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 



  10 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1178/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar NAYRA GABRIELA ARAUJO DA SILVA do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1179/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar DANIELLY MARIA SILVA DE OLIVEIRA do cargo 

em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1180/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MARCIA RAQUEL ELEUTÉRIO DOS SANTOS do 

cargo em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1181/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar RAQUEL DAS NEVES ALBUQUERQUE do cargo 

em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1182/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar ELIANE CARNEIRO MONTEIRO DE SOUZA do 

cargo em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1183/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar FATIMA DA SILVA DINIZ do cargo em comissão 

de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 



  11 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1184/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MARCIANA DOS SANTOS DA COSTA SILVA do 

cargo em comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1185/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar GISELDA PEREIRA DA SILVA do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1186/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MAYARA THAMIRES DA SILVA do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 
 

PORTARIA Nº 1187/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MERCIA FERREIRA NEVES do cargo em comissão 

de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1188/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JULIANA TORQUATO DE SOUSA do cargo em 

comissão de ASSESSOR PEDAGÓGICO, simbologia CAAG-1, com lotação na 
Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1189/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MARIA MAKYHELLE DE OLIVEIRA FARIAS do 

cargo em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - REGINALDO CLAUDINO DE 
SALES, simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 



  12 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1190/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar CORDULINA EDWIRGES CAVALCANTI DOS 

SANTOS do cargo em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - ANTONIO DE 
SOUZA DOS SANTOS, simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria 
Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1191/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JOSICLEIDE CARVALHO DO NASCIMENTO do 

cargo em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - ANTONIO RAIMUNDOS DOS 
SANTOS, simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1192/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar NATHALLY DA SILVA CONEGUNDES do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - BENEDITO ROBERTO DE PAIXÃO, 
simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 1193/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JESSICA SAMIRA LIMA DE ARAUJO do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - MARINO ELEOTÉRIO, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1194/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar FABIANA FLORENTINO DA SILVA do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - JOÃO GOMES RIBEIRO, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1195/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar AMANDA RODRIGUES SANTOS DE ASSIS do cargo 

em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - JOSÉ ALBINO PIMENTEL, 
simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 



  13 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1196/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar FRANCINETE DA SILVA do cargo em comissão de 

SECRETÁRIO ESCOLAR - PROF. NOÊMIA ALVES, simbologia CADE-5, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
PORTARIA Nº 1197/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar DARC SANTANA DE LIMA do cargo em comissão 

de SECRETÁRIO ESCOLAR - DEP. JOSÉ MARIZ, simbologia CADE-5, com 
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1198/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar CRISTINA DOS SANTOS SILVA do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - DR. ABELARDO ALVES, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 

PORTARIA Nº 1199/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar POLYANNA SANTOS DA SILVEIRA do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - GENI RUFINO, simbologia CADE-5, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1200/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar GEANIA DE ANDRANDE CAVALCANTE do cargo 

em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - PEDRO GONDIM, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1201/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar EDVÂNIA DE FRANÇA SILVA do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - LINA RODRIGUES, simbologia CADE-
5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 



  14 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1202/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar LISVÂNIA DE ARAUJO PEDROZA do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - MANOEL PAULINO, simbologia CADE-
5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1203/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar RAFAELA DIUNIZIO PAULINO do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - OVIDIO TAVARES, simbologia CADE-
5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1204/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MARIA JOSE VALERIO DA SILVA do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - ANEXO PEDRO GONDIM, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
 
 

PORTARIA Nº 1205/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar GEDIEL HENRIQUE SANTANA DA SILVA do cargo 

em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - ANEXO NOÊMIA ALVES, 
simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1206/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar RANIELLE BENICIO ALVES DE LIMA do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - MARIA EUNICE DO EGITO SOUZA, 
simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1207/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar LUCIELE MATIAS DOS SANTOS do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - CREI FLOR DO MANGA, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 



  15 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

PORTARIA Nº 1208/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar DANIELE NASCIMENTO DE MELO do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - CREI FLOR DO MANGA, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1209/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar ALAYOHANA BRUNA DA SILVA PONTES do cargo 

em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - CREI MARIA ALVES, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1210/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar MARIA DE FATIMA DOS SANTOS do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - CREI FLOR DE MARACUJÁ, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 1211/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar JOSEMAGNA ANTUNES DE FIGUEIREDO do cargo 

em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - CREI FLOR DE CONDE, simbologia 
CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Esporte e 
Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1212/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar FERNANDA KARLA DE MOURA MARQUES do 

cargo em comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - CREI FLOR DE ABACATE, 
simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 
PORTARIA Nº 1213/2025                     CONDE, 19 DE DEZEMBRO DE 2025. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, usando 

das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município, 

  
RESOLVE:  
 
Art. 1º - Exonerar LUANA KELLY FRANÇA DOS SANTOS do cargo em 

comissão de SECRETÁRIO ESCOLAR - CREI MARIA JOSÉ GARCEZ DE SOUZA, 
simbologia CADE-5, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Esporte e Cultura. 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 



  16 
DIÁRIO OFICIAL                                                    Conde, 19 de dezembro de 2025. 

 

 
Nº 2.670                                                                                                                                                                                                                         MUNICÍPIO DE CONDE 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
 
PORTARIA Nº 0099/2025 
 

Dispõe sobre o recolhimento temporário 
dos veículos oficiais da Prefeitura 
Municipal de Conde/PB durante o período 
de final de ano. 
 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE, por meio da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação vigente, 

 
CONSIDERANDO a necessidade de organização administrativa, 

controle patrimonial e racionalização do uso dos veículos oficiais da frota 
municipal; o período de recesso administrativo e a redução das atividades 
regulares no final do exercício de 2025; 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Determinar que todos os condutores de veículos oficiais 

da Prefeitura Municipal de Conde/PB procedam com o recolhimento dos 
respectivos veículos no dia 23 de dezembro de 2025, impreterivelmente 
até as 14h00, no pátio da Gerência de Transportes. 

 
Art. 2º.  Fica estabelecido que os serviços com veículos oficiais 

serão retomados no dia 29 de dezembro de 2025, observadas as 
necessidades essenciais da Administração Pública. 

 
Art. 3º. Determinar novo recolhimento dos veículos oficiais no dia 

30 de dezembro de 2025, permanecendo os mesmos recolhidos até o dia 
05 de janeiro de 2026, no pátio da Gerência de Transportes. 

 
Art. 4º.  Excepcionalidades relacionadas a serviços essenciais ou 

situações emergenciais deverão ser previamente autorizadas pela 
Secretaria Municipal de Administração, mediante justificativa formal. 

Parágrafo Único. O disposto nesta Portaria não se aplica à 
Secretaria Municipal de Saúde, por se tratar de órgão que desempenha 
função essencial, devendo a utilização dos veículos observar as normas 
próprias e a continuidade dos serviços de saúde. 

 
Art.5º. A Gerência de Transportes ficará responsável pelo 

controle, fiscalização e cumprimento desta Portaria, bem como pelo 
registro das entradas e saídas dos veículos. 

 
Art. 6º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Conde/PB, 19 de dezembro de 2025. 
 

 
 
 

NELIO CARNEIRO DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE 
 
 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE COMPROMISSO Nº 10/2024 
 

A Secretaria de Meio Ambiente de Conde – SEMAM torna 
público que em 16 de dezembro de 2025 firmou Termo de Compromisso 
com HALINE TAVARES DE SOUZA, CPF de n° 096.623.554-13, referente 
ao Processo Administrativo n° 000170/000007/2025, por meio do qual 
se comprometeu a regularizar o procedimento ambiental junto à SEMAM 
e a pagar 50% (cinquenta por cento) do valor da multa, tendo esse 
acordo o prazo de três meses a partir de sua assinatura. 
                         
 
 
 

 
Walber Farias Marques 

Secretário de Meio Ambiente 
 
 


